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Úgy a. lapJ"5?e?W«ni részét illető czikkelc, 

mint-^zf előiit^tési pénzek a „Közművelő- ! 
dés“ szerkesztőségének Gyulafehérvárra a 

varba küldendők.

A társulat minden rend ti tagjai 

a lapot tagdijaikért kapják.

A Statusgyülcs. 2. 1888. aug. 31. beszáll/tott 7200 írtból, esik 1887. 
évre 2Ô35 írt 45 kr, összesen 28000 írt.

3. A kastély emeletének magtárrá való átalakítása(Folytatás.)

Tárgyalás alá vétetik az évi jelentés X. pontja.
1000 írt.

4. Még el nem adott 20 mm. tiszta buza értéke 120 írt.
5. Még el nem adott 25 mm. zab értéke 87 Irt 50 kr. 

összes. 1207 ín 50 kr.
Összes tiszta jövedelem 29207 írt 50 kr.

A radnóthi uradalom kezdése és jövedelmezősége.

t. A radnóthi uradalom házi kezelés alatt lévén, gaz- ki .000 - v „ ,
dasagi ügyeit a joszagigazgato közvetlenül intézte, nem le- [ , , , . ,,, . ,, , .... coo
vén betöltve a szervezetben rendszeresített intézőtiszti állás. . ’• A kolozsvári adóhivatalba beszalhttatott loöc-ra

A szervezeti szabályok különben ezen uradalomra 4564 írt 55 kr. , , ,,,.
nézve is életbeléptek s a jószágigazgató mellé kineveztetett 2- '^ban meg varhato : a; Termes tiszta buzabo
a megállapított illetményekkel Zsidó Károly első ispánnak, 2^000 írt, b) Termes zabból 800 írt, c) Termes rozsból
Gáspár Tamás második ispánnak és Silló Kálmán tiszti S-f tr*- d) Termes tengeriből 8000 frt, e) Fölös vamter-
segédnek, utasittatván egyszersmind a jószágigazgató, hogy menyek eladásából 1000 frt, f) Esetleges pénztárt marad-
1888. évi január i-től kezdve a házi konyhát szüntesse be vany iooo frt, összesen 35700 frt Tisztajövedelem tehat va-
s azon tiszteknek és cselédeknek, kik élelmi ellátásban ré- loszinuleg lesz 1888-ra 40204 frt 55 kr.
szesültek, adjon terményekben! illetményt, s minthogy a Az 1887. eyi jövedelem 29207 frt 50 kron azért nern
róm. kath. lelkész és k."-tanító is ily ellátásban részesült, j emelkedhetett felül, mivel azon évben a szemes termenyek 
ezen ellátásnak pénzfizetésre való átváltoztatása, s termé- úgy mmősegileg, mint mennyiségileg gyengék voltak- -
nyékben való kiszolgáltatása iránt terjesszen föl javaslatot. 1886. ev őszen elvetett őszi buza hiányosán kelt ki, a reá

Ezen intézkedések folytán a házi konyha beszüntet- kővetkező teli hideg es tavaszi időjárás a huzat _ annyira
tetett s a tiszti és cseléd személyzet járandósága pénzben megntkitottak es gyengítettek, hogy jobb termest, mint
és termény deputatumokban szolgáltatlk ki 1888. január m,l>;en volt, várni nem lehetett; a_ tengerire sem volt ked-
hó 1 - tői kezdve. vezo sem a tavaszi sem a nyári időjárás ; az allat tenyész-

A lelkész és k.-tanitó javadalmazásának megállapítása | tés jövedelmének csak igen csekély részét lehetett a jöve- 
czéljából fölterjesztelt jószágigazgatói javaslatot Lönhárt delem közé felvenni, mivel annak legnagyobb része az
Ferencz erdélyi püspök ur c nagyméltóságával közöltük. adó kezelési költségek fedezésére fordittatott. 
kinek észrevételei tekintetbe vétetvén, a javadalmazás kö- . Az l888- évi kilátások sóskái kedvezőbbek, mert csak
vetkezőkben lett rendszeresítve • a tiszta buza termés 4000 mmázsára tehető, mi 6 frt 40

a) a lelkész javadalmazása készpénz évi 275 frt, tisz- kron eladatván, egymaga 25,600 frtot képvisel,
tabuza io bel. á 5 frt, kétszeres 10 hcl. á 4 frt, tengeri A 15-ös bizottság idevonatkozó véleménye :
10 hcl. á 4 Irt, ujbor 300 liter á 20 kr, hízott sertés 1 db K.) A radnóthi uradalom kezelése és jövedelmezösé-
á 30 irt, túró 25 klg. a 40 kr, só 20 úlg. á 8 kr, tűzifa gére vonatkozó adatokat tartalmazó X-ik pontnál sajnálat-
24 km a 2 frt 50 kr, két tehen tartása á is frt, két db. „ , . . ..... , , ... ... , , r '
sertés legeltetése 1 frt, kert 400 Q meter 4 frt ; szabad szállás. 1 . Çt-esultunk a radnóthi jószágnak a legszet enyebb sza-
Összesen 602 írt 60 kr. b) a k.-tanitó javadalmazása kész- mitas es reménységén is aiul maradt eddigi csekély jőve-
pénz évi 200 frt, tiszta buza 8 hcl. á 5 frt. kétszeres 8 hcl. delméről, de mint oly körülményt, melyet a múltra nézve
á 4 frt, tengeri 10 hcl. á 4 frt, ujbor 250 liter á 20 kr., megváltoztatni lehetetlen, kénytelenek vagyunk tudomás-
iuró 17 klgr. á 40 kr, só 20 klgr. á 8 kr., hízott sertés vételre annlani
i db. á 30 frt, egy tehén téli nyári tartása 15 frt, tűzifa . .... , , ... ... , ,.24 km. á 2 frt 50 kr, szabad szállás. Összesen 475 írt 40 kr. , . A P’u}e* kebeleben oha) meruiven fel a szamodasok

2. A radnóthi uradalom jövedelmezőségét 1887-ben betekintése iránt :
és 1888-ban a jószágigazgató előterjesztése szerint a követ­
kező adatok tüntetik ki :

1 az

— Bíró B. előadó jelenti, hogy az 1887. számodás 
f. év szept. 13-án terjesztetvén be, annak felülvizsgálás vé­
gett való fölterjesztése s a státusgyülés elé való terjeszté­
se nem volt lehetséges; mire nézve a jelenlevő jószág- 
igazgató adhat felvilágosítást.

a) 1887. évi tiszta jövedelem, 
i. Beszállittatott a kolozsvári adónivatalba 1887-re 

-25364 frt 55 kr,

41. számGyulafehérvárit, 1888 október 13.XI. évfolyam.
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41 ik számKOZMÛ VELU DÉS43.6

— Beleg Ferencz a két évről kimutatott jövedelemmel mány nemcsak magát a törzsnyájat, hanem jó árban érté-

i saSSÄ^Si
nem veheti, — de ellenben indítványozza, hogy gyors; nem volna elegendő azigás ökrök számát fiatalabb anyag - 
és gyökeres intézkedés által törekedjék a Státusgyülés a j gal rendszeresen kiegészíteni, e végből a kimustrálandó 
birtokunkat fenyegető veszélyt elhárítani. I ökrök árából évente még pedig az olcsóbb árukra való

Tett indítványra elhatároztatik, hogy ezen pontra va- tekintettel, ősz vagy télnek idején, a tulok-nyáj számára
J r 40-45 ep es egészséges tulok vasar! an do. A tehen állo­

mányra még az a megjegyzésünk van, hogy habár a 98 
darab között 64 borjus tehén talál tátik, a feles tej értéke­
sítésére súly és ügyelem nem fektettetik. Érnek igtzolá- 
sául az hozatott fel, hogy a tej ép és egészséges borjuk 
nevelésére igény éltetik. A bizottság azonban azon nézet­
ben van, hogy a tej mennyiségét, jó legelő mellett, minő 
Radnóthon is van, annak ezéiiránvos hasznosítása határoz­
za meg. Ugyanis ha a bonus tehén rendszeres fejes alá 
nem vétetik, teje tér nészetszerüleg azon mértékre leapad 
mely mérték elegendő a borjú fentart is áru. 111 pedig pl. 
két emlő fejelik, két emlő a borjú táplálására hagyatik, a 
tei mennyiség anynyira fog félsz iparod ii, mennyi elegen­
dő lesz a borjú táplálására és egyéb használatra. 64 bor- 

1 jus tehén után, minden napra csak másfél liter tejet szá­
mítva, egész éven át 5 47 és félliter tejet teszen ki; .1 tej­
nek literét 6 krral szinitva egy évi tej ered nénynek ér­
téke leszen 328 frt. yg kr. Ez ha nem is sík, de né gis 
valami. Legrosszabb esetben a tehén tej juh tejjel elegyít­
ve, mint Ait i iá mi íőségii sajt értékesíthető.

ló érdemleges határozat hozatala végett az évi jelentés 
XI. pontja is tárgyalás alá vétettessék, mely igy szól :

A radnátlu uradalmi bizottság jelenítse.

A radnóthl uradalom megvizsgálására kiküldött bi­
zottság igazgatótanácsunkhoz beadván jelentését, azt a múlt 
Státusgyülés határozatából kötelességünknek tartju ; egész 
terjedelme szerint külön mellékletben bemutatni; mind­
azonáltal elöleges tájékozódás végett czélszeriinek tartottuk 
e helyen a bizottság által a kezelésre vonatkozólag tett 
főbb javaslatokat kivonatban ide iktatni a mint következik :

i-) A szoros értelemben vett mezei gazdaság, u. m. 
tás, vetés, aratás, betakarítás stb. bizonyos, halasztást 

nem szenvedő időszakokhoz lévén kötve, az igás erőnek 
muihatlanul olyannak kell lenni, hogy az egyes idősza­
kokhoz kötött munkákat még előre nem látott kedvezőt­
len időjárás esetén is, maga idején és szigorú pontosság 
gal végezni lehessen. Az összes uradalmi szántók mintegy 
t .. *o holdnyi területet képviselvén, ebből a haszonbérben 
levő dégni és sálvi 258 holdat leütve, házi kezelés alatt 
maradt körülbelül 1710 hold. Az igavonó erő ezzel szem­
ben dli 33 négyes igás fogatbó, melyek rendes körülmé­
nyei; között fogatonként tavaszkor 15 — 16 holdat, őszkor 
szintén 15—16 holdat, esetleg többet is bírnak megmivel- 
ni, s habár a radnóthi uradalomban az őszi vetéseknél 
ezen kívánalomnak elég is lett téve, a mennyiben 500 
hóidnak megfelelő vetőmag lett elszámolva; ezen arány 
azonban a tengerire nézve, melyből csak ego —360 hold­
nyi terület vétetett művelés alá, igás erő hiánya miatt, 
nem lett megtartva, s miután iiy beosztás alapján az ugar 
rendszer szerinti egvharmadrész szántók ez évben csak 
050—860 hold körüli mennyiséget mutatnak ezen körül- 
meny^ mindenesetre a beosztás aránytalanságáról, vala­
mint közei 200 holdnyi területnek ez évben! jövedelme- 
zőtlensegéro: tanúskodik. Hogy e bajon segítve legyen, s 
a szántás alá vehető szántók jövőre minden fenakadás és 
megcsonkítás nélkül rendszeres mivelés alá vétethessenek 
az igás fogatoknak 33-ró! 40-re, illetőleg 160 darabra le­
endő kiegészítése ajánltatik.

--) A legelőkre nézve a bizottságnak következő ész­
revételei vannak :

un 4. ) Tekintettel arra, hogy a sertés te yésztés a gaz- 
d iság egyik jövedelmezőbb ágai közé tartozik, czéitrányos- 
ntk tartjuk, hogy a 101 kocziálloniny 2ao-ra eneltes- 
sék, a feiszapiritis gazdasági tika^éíossij sze np> itj iból 
a jele ílegi nyájból eszközölhető. Miután azonban a faj jó­
volta részint élt irtás tekintetébm, részint el ti htor sokat 
határoz : a jelenlegi fajt n; nes.-bo és jobb fájj il lel friss!- 
tendőne-k vélenényezzük, még pedig kitűnő és elit nert 
becsű kanok vásárlást által. E téti ;tetben ajínln ttjuk a 
fisz 1 Kilmán-féle geszti fajt, mely acn kényes és arány­
lag kevés táplálékkal hanir hizlalható.

5. ) A juhgazdaság mai közgazdasági viszonyaink kö­
zött legkevésbé lévén az idegen versenynek kitéve, másfe­
lől a folyamatban levő tagosítások következtében naponta 
apadván a kisebb gazdaságokban a juhtartás, holott az 
csaknem nélkülözhetetlen szükségelt pótolja a gazdaságnak 
azon körülményre való tekintettel, hogy az adott viszonyok 
között a juhok értéke és ennek következtében azoknak jö­
vedelmezősége hova-tovább mindinkább emelkedik : a 
juhgazdaság terjedtebb fejlesztése ajánltatik, még pedig oly 
formán, hogy még ez évben, ha késő ne n lesz, de min­
denesetre a következendő években a bárányok legszebb

Az összes legelő álladók 1027 hold lévén, ebből le- példányai el ne adassanak, hanem a berbécsek mint herél- 
ütve a haszonbérileg kezelt déghi és sáiyi 115 holdat, ma- tek két éves korukban adassanak eg mig edenben a nős- 
radt házikezelés alatt 912 hóid." Tekintettel arra, hogy a tény bárányok hivatva lesznek a vénülő anya juhokat pó- 
jármas ökrök jobbára "szénával és vetett takarmánynyal tolni. Az eladásra szánt vén juhok pedig mindig c-ak 
tartatnak, a juhok pedig és sertések nyáron át ugaron le- mustra állatok hizlalt állapotban értékesítendők. Ezen mi- 
geltemek, a „12 holdnyi legelőnek felhasználása ' az alig velet szerint a jelenben 2 forinton leiül einen adható 
240—250 darab gulvabeii marhák számára nem csak fel- , berbécsbárány két éves korában mint heréit 8 forinton is 
tűnőén felesleges, de káros is, a mennyiben ezen legelő értékesíthető, mely árból ha le is vonjuk a tartási költ- 
mennyiségnek legalább fele része, mintegy 450 holdnyi ségeket, a gyapjún kívül, mégis kétszerezve lesz a bá­
traiét, a vidéken nagyon keresett, bérlegelőnek volna ki- i rányok utáni eddigi jövedelem, csak Így lesz érvény sze- 
adható, mi átlag egy-egy marha után 6 forintot számítva, rezve a gazdasági elmélet azon tételének, hogy egy oksze- 
1600—2000 forintnyi évi tiszta jövedelmet eredményezne. I rüleg és számítással vezetett gazdaságban a krajezárért 
Javasoltat!;; tehát, a legelők nélkülözhető részének éven- nem szabad oda adni a forintot. Ml végre a juh állomány 
kénti bérbeadása, míg azt az uradalmi marhaállomány lét- : minőségét illeti, az kitűnő lévén, továbbra is megtartandó­
száma megengedi. nak véleményeztetik, csupán azon kiegészítéssel, hogy a

3.) X gS^darabból álló tehén állományból a selejtes, | mostan fehér helyett jövőre két törzs nyáj, egy fehér és 
szaporításra nem erdemes rész eladandó. "Ennek fejében egY fekete tartassák, 
egy 40—50 darab válogatott tehénből álló törzs nyáj áili- 6) A két kocsiló továbbra Is megtartandó; a két rósz
tandó. még pedig szabályszerű törzskönyv vezetése mel- igás ló 4 jó igás lóval pótoltassák s miután egy hátas ló a
lett. Az ezen válogatott törzsnyájból remélhető borjú álló- többnyire ellentétes irányban elfoglalt két ispán igényei­

ül int
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A haladékot nem szenvedő helyreigazítások esetleg 
j uj építkezések ezek :

a) Gróf Haller Jenő bizottsági elnök ajánlatának el- 
fogadása esetében mindenek ellőtt a többször említett ud- 

j várbeli nagy kőistálló még ez év folytán volna lebontandó 
j és részben használható anyagával a kőcsüri telepen egy 

80 igás ökör befogadására alkalmas uj istálló építendő. — 
Ha pedig

nek nem felel meg, a meglévő egy hátas ló mellé még 
egy második szerzendö be.

7) Miután a bizottság feladatához tartozik egyszer­
smind véleményt mondani az udvarban levő kőistáíállóra 
nézve, melynek fedele leomlott, erre vonatkozó eltérő vé­
leményeinket a következendőkben vagyunk bátrak előter­
jeszteni.

a) Gróf Haller Jenő bizottsági elnök kiindulva azon 
szempontból, hogy a szóban forgó istálló fentartása ese­
tében az abban tartott marhák számára szánt tetemes ta­
karmányt, továbbá szalmát stb. továbbra is a kőcsüri ta­
nyából az udvarba keli szállítani, az itten összegyűlendő 
nagy mennyiségű trágyát pedig a távol eső mezőkre ki­
hordani, mi felette sok munka és idővesztegetéssel jár, a 

• kérdés tárgyát képező istállónak lerombolását, és annak 
helyébe egy a radnóihi határon levő kőcsür nevű 
gazdasági telepet kiegészítő, 80 igás ökörnek befogadására 
alkalmas istállónak felépítését ajánlja. Utóbbihoz az építő 
anyagot részint a lerombolandó istállónak kő- és tégla 
anyaga, részint a készletben levő körülbelül 50 ezernyi 
rakótégla és 150 ezernyi zsendél szolgáltatná. Ä még meg­
kívántam töb. i építő anyagnak költségeit az uradalmi 
pénztár fedezné.

Ezen vélt menytől eltérők g b) Betegh Ferencz és Ko­
vács Fcrer.cz bizottsági tagok azon nézetben vannak, és 
erre főleg takarékossági szempontok vezetik, hogy az ud­
varon levő 56 méter hosszú és 13 méter széles kőistálló 
házi kezelés és kellő felügyelet mellett sürgősen heiyreál- 
littassék. Habár a kőcsüri telepen, mint a radnóti birtok­
rész központján egy körülbelül 80—100 jármas ökör be­
fogadására alkalmas istálló építésének, főleg azon szem­
pontból, hogy a megnevezett határrész megnövelésére szük­
ségeltető igás erő kézügyben legyen, kétségbe nem vonatik, 
mindazonáltal tekintve a költségeket, melyekbe egy ily istálló­
nak felállítása kerülne, s mely költségek fedezésére csak 
későbbi időszakban volna kilátás, mikor a radnóthi urada­
lom gazdaságilag kellően megetősödött ; tekintve továbbá, 
hogy az általunk ajánlatba hozott törzs tehén gulya tej­
gazdasággal kapcsolatosan legczélszerübben a kérdés tár­
gyat képező udvarbeli istállóbban volna elhelyezhető, te­
kintve, hogy azon 56 méter hosszú és 13 méter széles is­
tálló kőanyagának lebontása és kihordása még egy ötöd­
rész terjedelméig sem kárpótolná, egy e tanyán építendő 
uj nagy istállónak anyag szükségletét; végre tekintetbe 
véve azt is, 1 ogy a szóban forgó udvarbeii istálló, mint­
hogy falai meglehetős épek és erősek, s csak a földszinti 
részek lettek, fél ölnyi felemiéssel, belsejének 3 lábnyira 
vató feltöltésével, továbbá a földszinti felrésznek portiand- 
cementtel való kijavításával, könnyen és aránylag kevés 
költséggel magtárnak lenne átalakítható, milyenre eiébb- 
utóbb úgy is szükség van, (az uradalom ez idő szerint 
gabonakészletét a kastély emeleti részén tartja ;) tekintve 
mindezeket az udvarbeii kőistáiló még ez év folytán törté­
nendő helyreállítását javast Íjuk. Mi a helyreállítási költsé­
geket illeti, azoknak 6000 forintra történt előirányzatát 
soknak tartjuk ; nem azért, mintha 6000 írt. érő javítást 
rajta eszközölni nem lehetne, hanem azért istivel a hely­
reigazítást véleményünk szerint kevesebb költséggel és 
egyszerűbben ugyan, de szintén czélirányosan lehet esz­
közölni.

b) Beteg Ferenc/, és Kovács Ferencz bizottsági 
i tagok ajánlata fogadtatnék el, akkor a gróf Haller Jenő

által lebontásra ajánlott udvarbeii kőistállónak, nehogy 80 
! igás ökör télire hajlék nélkül maradjon, még e nyár foly­

tán múlhatatlanul és sürgősen helyre kell állíttatnia.
c) Halasztást nem szenved a Dorn by csűri uj istálló­

nak ui kötésetekéi és faoszloppokkal való ellátása.
d) A lekenczei (hodályi) marha istálló szintén sürgős 

helyreigazítást és megerősítést igényei. Egyébbként emli-
istálló, habár mély fekvésénél és törpe voltánál fogva 

felette alkalmatlan, még néhány7 évi szolgálatot tehet.
e) Kii. azitandó és megtámasztandó a hórdályt telepnek 

egyik düledező törökbuza kasa. A jövőnek leend íentartva 
a mondott telepet is egy alkalmas az igényeknek megfe­
lelő, ui ökör istállóval ellátni. A csürbirói lakás pedig 
némi változtatással annak idején Fpáni laknak volna át-

I változtatandó.

tett

í) Sürgős javítást igényel a radnóthi korcsma ép tlet 
zsindely fedele, úgy szintén a többi gazdasági épületek fe- 

I delein is itt-ott javítások eszközlendők.
8.) A <s kövü lisztelö malomra nézve, tekintve annak 

őrlési képességét és kiterjedt vidékét, habár a gabona árak 
tetemesen leszállónak, 8200 írtban előirányzott jövevelmét 
nem tartjuk elengedőnek. A malom, a malommester nyilat­
kozata szerint, 24 óra időköz alatt 500—550 vékánvi (too 
hectoliter vagyis körülbelül 70 méter mázsa) gabonát őröl 
le too vékányi, vagyis io°„ (— 7 méter mázsa) naponta! 
vámjövedelem mellett. Ha az uradalmi malomnak ezen 
őrlési képességétől eltekintve s számba véve egyéb kedve­
zőtlen körülményeket, a naponta! tiszta jövedelmet 5 mé­
termázsánál többre nem tesszü.., mindazonáltal 5 méter 
mázsa naponta! fix administrado mellett biztos jövedelem 
szaporodást mutatna fel az uradalom javára. Ily' admini­
strarlo mellett a fix kezelő önhasznát látván, a malom jö- 

i vedel mezőségében bizonyára oda fog törekedni, hogy azt 
minél jövedelmezőbbé tegye.

q). A maiomgát jobb szárnyán mutatkozó nagyobb 
mérvű martomlásra nézve tisztelettel megjegyezzük, misze­
rint annak helyreigazítása s okszerű megerősítése halasz­
tást nem szenved. A gát biztosítása szempontjából a mart 
megerősítésnek legalább 30 öl terjedésig mulhatlanul még 
ez év folytán kell megtörténnie. A további 30 öl marterő- 
sités jövő evre maradhat.

10) . Az uradalom részéről folyó 1888-ik évre beter­
jesztett költségvetés véleményünk szerint úgy a bevételek 
mint a kiadásoknál nem nyújt nfinden irányban részlete­
zett adatokat. Azoknak egv része, vagy csak általánosság­
ban van jelezve, vagy suppositumokra fektetve. Ezt álta­
lánosságban megjegyezvén, további részletekbe nem bo­
csátkozhatunk egyfelől azért, mivel a költségvetés eibirá-

■ lása csakis a számadások megvizsgálásával kapcsolatosan 
volna alaposan eszközölhető, mire azonban megbízatást nem 
nyertünk : másfelől a költségvetés elbírálása nagy munka 
lévén, annak végrehajtását idő rövidsége és sok oldaiu el­
foglaltságunk n iatt nem eszközölhettük. Az uradalmi iro­
da kezelése, véleményünk szerint, igen compiicalt és felet­
te terjedelmes. Az arra fordított idő egy' részének a gya­
korlati téren leendő hasznosítása óhajtandó volna.

11) . Az uraaalmi szolga- és szerződéses személyzet 
fizetésének rendszere, a sokféle deputatum, legeltetési, ál­
lattartási jo» stb belevegyitése miatt szintén igen compii­
calt. Máslelöi egyes fizetéseket igen magasnak tart a bi­
zottság. A fizetések rendszerének egyszerűsítését és egyes

I

Ezeknek előre bocsátása után az épületekre vonat­
kozó javaslatainkat a következendőkben foglaljuk össze :

A radnóthi uradalomnak geographiai fekvése olyan 
lévén, hogy' annak kezelése és megművelése legczélszerüb­
ben 3központból, u. m. a kőcsüri (radnóhti.) Dombi csűri 
(maros-orbói) és hodályi (maros-kkenczel) tanyákról esz­
közölhető ; a gazdasági épületek kiegészítésének, továbbá 
az igás marhák beosztásának is a mondott három telep 
szerint kell megtörténnie, ha nem is azonnal, de fokozatosan 
és az igények mérvéhez képest.
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tételeknek leszállítását ajánlja. Mily alapon lenne az egy- j tlv erőnek évről-évre leendő emelésével folytatott gazda- 
szerüsités és egyes tételeknek leszállítása eszközlendó, ar- sag eredményéből fedeztessenek, más szóval a szoros ér- 
ra nézve az igazgatóság adhatná meg a kellő felvilá- telemben vett gazdaság önnön existentiaján tk básisát ké­

pezze ; míg ellenben a bizonyos terminusokhoz kötött re­
ta.) Az tapasztaltatok, hogy az uradalmi igazgatóság j galé-, vám- és haszonbé- jövedelmek, mihelyt befolynak, 

a különböző gabonanemekkel bevetett birtokrészek terüle- ! azonnal az alapítványi főpénztárba szolgáltassanak be. 
tének mekkoraságára nézve nem tud határozott fclvilágo- ' !

gositást.

tének mekkoraságára nézve nem tud határozott fclvilágo- 17). Hogy azonban ajánlataink, elfogadásuk esetén,
sitast adni. így pl. a tiszta búzával bevetett táblák térmé- I sikerhez vezessenek, kívánatos az is, hogy az igazgatóság 
rete 400—500 Körülinek állittatik. Ezért a bizottság, már keze kicsinyességig kötve ne legyen. A szabadabb mozog- 
azon szempontból is, hogy a vetőmag elszámolásánál té- hatás öntudata kellő szakértelem nel és lelkiismeretes ügy- 
vedések eshetősége kizárva legyen ; de azért is, mivel ez ¡ buzgósággal párosulva az igazgatóság sokoldalú müködé- 
minden rendezett birtoknak első követelményéhez tarto- \ sébe teremtő erőt önt, utóbbinak élénkséget kölcsönöz és 
zik, gazdasági térképek és üzemterv behozatalát ajánlja. 1 igy az egészbe új életet lehelvén, annál gyorsabban és si- 
Hasonló ajánlat tétetik vagyoni törzskönyvek behozatalára ! keresebben közelíti meg a kitűzött czélt. Tény a’, hogy 
nézve. Csakis ilyenek behozatala és szabályszerű vezetése ‘ kicsinyességig kötött kéz mellett sokszor károk merülnek 
mellett képzelhető az uradalom ingó és ingatlan vagyoná- ¡ fel, melyeket szabadabb mozgás, de egyszersmind szakér- 
nak pontos nyilvántartása és ellenőrzése. ! tő, gyakorlati és lelkiismeretes vezetés mellett, megelőzni

13) . Valamint az ipar, mely helyt áll, nem prosperál- I vagy legalább a minimumra reducálni lehet.
hat, úgy azon mezőgazdaság is, mely nem törekszik előre 1 18). Miután a halászati jog bérbeadásának jelenlegi
s nem igyekszik a gazdaság minden, habár csak némi : módozata jövedelmezőségre kevés kilátást nyújt, annak 
előnyt vagy jövedelmet hozó ágait kizsákmányolni, vagy ¡ készpénz melletti bérbeadása javasoltatik. H isonló ajanlat 
teljesen elerőtlenedik, vagy bukás szélére jut. A gazdaság" j tétetik a vadászati jogra nézve, ha haszonbérlője akad. Végre 
nak is meg vannak a maga sajátos fogásai, ép úgy mint az j 19). Indítványaink befejezésed! gróf Haber Jenő bízott-
iparnak, vagy kereskedelemnek. sági elnök a kegyúri viszonyra kívánja a méltóságos igaz-

Mik ezek í Hol keresendők azok ? azt kipuhatolni és gatótanács nagybecsű figyelmét felhívni. A kath. Status
a gazdaság előnyére kizsákmányolni, az az ügyes, szemes, mint tulajdonosa a radnóthi szép uradalomnak, midőn nem
mozgékony gazda feladata. Ha a gabona termés igér biz- kiván megfeledkezni az anyagiakról, ne hagyja figyelmen
tos sikert, a kisebb jövedelmi források el nem hagyago- kívül a szellemieket is. Ha emelni kívánjuk a gazdaságia-
lása mellett, a gabona termelésre fekteti a fő súlyt ; ha kát, gyámolitsa tulajdonos méltóságához képest a kath. Sta-
az állattenyésztés jövedelmez, azt igyekszik kizsákmányol- tus kegvurasága alatt álló templomot és iskolát is. Mind-
ni s igy tovább. E helyen egy termelési ágra vagyunk kettő Radnótnon a magaslat legszerényebb pontján áll, s
bátrak az urad. igazgatóság figyelmét felhívni. Tudvalevő : mint ilyen gyámolitást, erősítést igényel, ha nem egyébért, 
dolog, hogy a magyarhoni nagyobb uradalmak egyik ki- a katholicismus emelése és felvirágoztatása szempontjából,
váló jövedelmi forrását a gazdasági magvak nagybani ter- Ha nem is egyhamar, de mindenesetre előbb-utóbb a Sta-
meiése képezi. A pazar fénvnye! berendezett bel ■ és kül- tusnak gondoskodnia kellene arról, hogy a kastélyban levő
földi mag.; ereskedések, a városi füszerkereskedők köztu- és egykor a grófi család magán igényeinek megfelelő a kóz-
domásulag nagy részben magyarhoni, sőt erdélyrészi nagy ségtői távol cső szűk kápolna és a szegénységig szerény is-
birtokosok uradalmaiból veszik drága áron közkindlatra kola helyett egy a parochialis igényeknek megfelelő plé-
bocsátott gazdasági magvaikat. Miért ne művelhetné si- | bánialis templom, pipi lak és iskola a községben, vagy a 
kérésén a kitűnő talajú és magrermelésre kiválóan alkal- községhez közel emeltessék. Jól tudjuk, hogy ennek telje-
más radnóthi uradalom is a mezőgazdasági magvak ter- sitésére a radnóthi uradalom jelen viszonyok között ne .1
meiését : bír elegendő anyagi erővel ; de a kath. Status mint kegyur

A gazdasági magvak szakszerű termelése, mindenne- a czélt más források igénybe vét .-lével is valósíthatja meg.
mu magvak termelését beleértve, holdanként átlag 80—100 Ha pedig a fennebbi terv kivitelének iegyözhetlen akadályok
frt. tiszta jövedelmet biztosit, mely kulcs szerint csak 50 gördülnének útjába, a kastélynak egyik szárnya, melynek
holdnyi területet jelzett gazdasági ágnak szentelve évi ¡ emeletén ez idő szerint magtár van, földszinttel együtt vol- 
4000—5000 frt. tiszta jövedelmet biztosit. Ha a radnóthi na templommá átalakítható.
uradalom csak Maros-Vásárhely városát és vidékét látná íme, ezekben kívántuk lehető hű képét adni ratnóthi
el a keresett gazdasági magvakkal, több ezer forintra me- észleleteinknek. Ezek itt ott hiányosak is lehetnek, de eu-
nő évi jövedelmet állandósíthatna a Statusnak. Minő mag- nek igazolásául tisztelettel megjegyezzük, hogy a gazdasági
vak termelésére kellene kiváló súlyt fektetni ? Annak ki- rendszer irányának kimerítő elbírálására =*. kezelés alatt
puhatolása, valamint a kereskedőkkel és magán consum- levő minden ingó és ingatlan vagyont fe,tüntető törzs-
menseükel állandó összeköttetéseket létesíteni, az az igaz- könyvekre, továbbá a kitűzött gazdasági ipar és üzleti
gatóság élelmességének és mozgékonyságának feladata volna. rendszer irányáról készített üzemtervekre lett volna szük-

14) - A regálék és haszonbérek kiadásánál az igazga- ségünk. Ilyenek nem állván rendelkezésűn are, csakis a
tóság azoknak időnkénti fokozására törekedjék. (Ez a rád- gazdasági módszer gyakorlati részét bírálhattuk el s ja-
nóthi idei regale kiadásánál megtörtént). Ajánlandó továb- vasiarainkat is csakis ehez képest tehettük meg.
bá, hogy a regálék és haszonbérek kiadásánál az igazga- Mindazonáltal tapasztalataink nem egészen meddők
tótanácsnak egy ahoz értő tagja, lehetőleg jogtanácsosa voltak ; csak az a sajnos, hogy azok inkább árny- s csak
mindig jelen legyen. kevés fényoldalait kénytelenek feltüntetni a dolgok való-

15) . Szakszerű berendezés tekintetében a radnóthi ságának. Fájdalom, a gazdaságnak nem azon ideálját ta-
uradalom még sok kívánni valót hagy maga után. Töb- láltuk, melyet az erdélyi részekben egyetlen radnóthi
bek között sok munkaerőt megkímélő gazdasági gépek te- uradalomhoz kötnünk lehet. A baj forrását nemcsak a
kintetében szegény az uradalom. A meglevők mellé első mostani nyomott gazdasági viszonyokban, mint inkább
sorban 2—3 sorvető gépnek beszerzése ajánltatik, főleg azon körülményben véljük föltalálhatni, hogy a most?ui
azon indokból, mivel a sorvető gépeknek, főleg a radnóthi gazdaság vitel csaknem minden ágaira nézve a régi meg-
jobbára sima és puha talajban való alkalmazása által sok szokott rendszer alapján nyugszik. A mostani gazdaság
munkaerő és a vetőmagnak tetemes megkimélése eszkö- egy csak nagyobb dimensiókban folytatott falusi gazdaság
zöltetnék. j benyomását teszi, minden magasabb conceptio, — az uj

16) . Javasoltatik, hogy a minimumra reducálandó re- vívmányoknak a jelen viszonyokhoz és igényekhez való 
gieköltségek a lehetőleg intensiv irányzattal és a produc- ; alkalmazása, — valamint a meglevő productiv erő kellő
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kiaknázása nélkül. Tudjuk, ezen sok ágú mlvelet nem 
egyszerre foganatosítható, de a kezdetnek mégis meg kell 
történni valamikor.

zottságnak jelentése végtételét a mlgs. Statusgyülés bölcs 
figyelmébe ajánlani méltóztassék.“

Ezen javaslat 1888. évi aug. 13-iki ülésünkben elfo- 
Ismerve a radnóthi uradalom előnyeit, azon meg- gadtatván s a hármas bizottság jelentésének végtételét is 

győzödésben vagyunk, hogy az egy tapasztalatokban gaz már fölebb ismertetvén, van szerencsénk azt a mélyen t.
dkg, czéljaiban előre tekintő, a helyzet előnyeit felismerő Statusgyülés figyelmébe azon kéréssel ajánlani, hogy mêl­
es erélyes vezetés mellett, a jelen nyomott gazdasági vi- tóztassék az uradalom jövendőbeli sorsa felől bölcs beiá- 
szonyok daczára, képes lesz 45 ezer forintot is meghaladó tása szerint intézkedni, 
tiszta évi jövedelmet az erdélyi kath. Státusnak biztosítani.
Az uradalom kezelését azonban továbbra is a mostani el- j
vek és rendszer szerint folytatva, csak azon esetben Ígér- ______
ne kedvező eredményt, ha a gabonaárak a nyolezvanas j gyalásánál egész terjedelmében felolvastuk a radnóthi 
évek elején jegyzett tételeket nyernék vissza, a mire azon- i dalom megvizsgálására kiküldött Statusgyülés! bizottság 
ban ez idő szerint vajmi kevés a kilátás. Miután a status j jelentését, felolvastuk az uradalmi jószágigazgatónak ezen 
és az ennek tulajdonát képező köznevelés, alapok nem jelentésre tett észrevételeit az ezek tárgyalására kiküldött 
varhatnak, a hiányosnak es gye rigen elv bizonyult keze les . , . . . . , ..... ,
megváltoztatását az e;ső teendők közé tartozandónak nyíl- -Sazgatotanacs, bizottság véleményét, nemkülönben a jo-
ványitjuk.“_ | szágigazgatónak a legutóbbi időben f. hó 13-án beérke-

Minthogy a jelentés ezen javaslatai nagy fontosságú ; zett és az igazgatótanács által még nem tárgyalt észrevé- 
nyilatkozatokat s az uradalom gazdaság1 ügyeit illetőleg teleit és bár ama bizottsági vélemények a radnóthi ura-
részletasen praecisirozott bírálatok és eredményeiben mész- dalom viszonyait teternesen aggályosoknak tüntetik fel,
sze időkre kiható s maganak az uradalomnak létérdekéit ,, ,J .... . ... . , ,
érintő javaslatokat tartalmaznak, azt mindenekelőtt egy- ezen a88a*y°kat nemtkepen a joszagigazgatot eszrevetelek
felől a jószágigazgatónak észrevételei megtétele végett kiad- mérsékelni látszanak, miért is, miután az ezen jelentések
tűk, másfelől pedig előtanulmányozás és véleményes jelen- és észrevételekben foglalt szakszerű fejtegetések felett dön­
tés tétele végett egy szakbizottságnak áttettü«, egyidejűleg véleményt nyilvánítani magunkat hivatva nem érezhet- 
pedig erdélyi püspök ur ó nagyméltóságával is másolat- jQk azt keU indítványoznunk, hogy ezen jelentések és ász­
ban nyilatkozata megtetele vegeit közölvén : ... ; , . . .

Püspök ur ő mohósága fölkérésünkre első sorban a revetelek oly utasítással adassanak ki az tgazgatotanacs-
nagy marha-istálló tekintetében méltóztatott megtenni nyi­
latkozatát, kijelentvén, hogy tekintettel arra, miszerint ezen 1 figyelembe vétele mellett belátása szerint intézkedjék s in­
istálló kijavítva, még nehány évi szolgálatot tehet s tekin- tézkedéseinek esetleg a dolgok ezutáni folyásának eredmé- 
tetbe véve azt is, hogy a réginek lebontásával egv uj ist- | nv¿|lez képest a jószágigazgató véglegesítésének kérdésé- 
állónak a kocsurnel építésé nagyobb összeget vesz igénybe, - r 0
melynek kiadására status-gyűlési határozat nélkül nem í °en javaslatot tegyen.
tarthatjuk magunkat fólhatalmazottaknak, oda nyilatkozott, ! Ezzel kapcsolatban fel kell elevenítenünk azon múlt 
hogy a régi kőistálló helyreállítandó, mihez igazgatótaná- j évi javasltunkat, hogy a jószágigazgató lakása Kolozsmo- 
csunk is hozzájárulván, utasítottuk a jószágigazgatót, hogy ; fa volna áthelyezendő, hol egyúttal az intézői tisz-
a helyreállítást az uradalmi mérnök alt. 1 készített terv es ....
költségszámítás szerint lehetőleg 2600 írton házi kezelés \ tet 15 vise.heti, de ezen teendőt mellett egyfelől az tgaz- 
mellett eszközölje ; a mennyiben pedig ezen összeg nem j gatótanácscsal szorosabb érintkezésben, másfelől kevesebb 
lenne elég, további összeg kiutalását kérje. — A jelentés ¡ közvetlen gazdálkodást teendők mellett sokkal inkább fe- 
többi részére nézve egytelől a jószágigazgató észrevételeit j 
megtette, másfelől pedig a szakbizottság javaslatait beter- I 
jesztette s ezek tekintetében határozatul kimondatott, hogy j 
az ügy még tüzetesebb előkészítése végett a jószágigazgató !
észrevételei is ugyanazon szakbizottságnak kiadatnak, hogy ! alkalmas egyénnel betölthető lenne, 
a radnóthi bizottság jelentésével összehasonlítva tegyen j 
újabb előterjesztést és javaslatot.

Ennek folytán a bizottság újabban tett előterjeszté­
sében következő véleményét nyilvánította.

„Alólirt bizottság nem érzi magát hivatva arra, hogy 
a kéthármas bizottsági és jószágigazgatói sokban meg­
egyező, de sokban ellentétes gazdasági elveket fejtegető 
jelentés megbirálásába bocsátkozzék, hanem úgy van meg­
győződve, hogy a három tagú bizottságnak a jövőre nézve 
tett javaslatai az uradalmi jószágigazgatónak azon megha­
gyással adassanak ki, hogy a jövő évi gazdasági üzem­
tervben, a melynek hiányát eddig is érzékenyen s káro- 

tapasztaltuk, legjobb meggyőződése szerint alkalmazza, 
mennyiben kivihetőknek nem találná, megfelelő módon 

eziránt előterjesztését megtegye; a mennyiben pedig a 3 
tagú bizottság az eddigi gazdálkodási rendszer s eredmé­
nyek felett véleményezett, ezt oly szakértő s lelkiismeretes 
bírálatnak kell tartania s tartja is, melynek értelmében 
eljárni az igazgató tanácsnak felelősséggel járó kötelessége.

Ezen bírálat pedig a jószágigazgató személye, illető­
leg gazdasági s hivatali tevékenysége ellen irányulván, 
bárha az egyéni jóindulat, igyekvés s tiszta jellem feltétle­
nül elismertetett s elismertetik is, jelenleg nem vélemé­
nyezhetünk egyebet annál, mint hogy a három tagú bi-

A 15-ös bizottság idevonatkozó véleménye:
L.) Az igazgatótanácsi jelentés Xl-ik pontjának tár-

ura-

nak, miszerint azok tárgyalása és tanulmányozása, esetleg

lelhetne meg hivatásának, mint ezt Rtdnótnon lakva és
az ottani gazdálkodást közvetlenül vezetve, teheti.

Ez esetben aztán a radnóthi intézői állás valamely

— Ugrón G. kívánja, hogy a jószágigazgató adjon 
felvilágosítást, mert addig a tárgyalás egyoldalú marad.

— Cseh Liszló jószágigazgató jelenti, hogy 1887. máj. 
i-én vette át a jószágot, mikor már minden el volt vetve, 
ő tehát a múlt év jövedelmezőségébe nem folyt be; az­
után rósz termés volt; a kiadás pedig ép akkora volt, 
mint jó terméskor ; innen van az, hogy oly csekély a múlt 
év jövedelme; a számadások pedig azért nem voltak elő­
állíthatok, mert a tisztek részint nem értettek hozzá, ré­
szint nem volt idejök, el lévén foglalva az átmeneti mun­
kákkal.san

s a
— Br. Szentkereszty Gy. történelmi pillantást vetve 

a radnóti uradalom megvásárlására s jövedelmeztetésére, 
nézetének ad kifejezést, hogy a nevezett uradalom 

jövedelme a kezelő személytől függ; a mastín! igazgató 
képes a kivánalmaknak megfelelni; ajánlja a jószág -

azon

nem
nak bérbeadását,a jószágigazgató helyeztessék át Monostorra.

— Ugrón Gábor markirt vonásokban tünteti fel az 
uradalom kezelésében elkövetett hanyagságot és tudatlan-
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hogy a házi-kezelés maradjon-e vagy haszonbéri kezelés 
léptettessék életbe, hanem miként kell a bajon segíteni.

— Ugrón Gábor-, de épen ez volt a tanácskozás tár­
gya és kéri a kérdést igy téve fel azt szavazásra bocsátani.

— A gyűlés a 15-ös bizottság indítványát nem fo­
gadja el, — szavazattöbbséggel pedig elhatározza a házi 
kezelést tovább folytatni, a jószágigazgató elbocsáttatik és 
uj pályázat kihirdetése elhatároztatik.

41-ik szám.440-

ságot, s indítványozza, hogy a próba év letelvén a jószág- 
igazgató eibocsátassék s az uradalom haszonbérbe adassék. !

— Gr. Haller Jenő nem hiszi, hogy a haszonbérbe adás j 
czélravezetö legyen, részint az uradalom elhanyagolt volta 
miatt, részint mert egy oly nagy uradalomra nem akad bérlő a 
mostani viszonyok miatt ; s ha akad, az még 30 ezer ftot 
sem fog adhatni. Szükséges mindenekelőtt az uradalmat 
jókarba hozni, mert az meg fogja teremni gyümölcsét ; 
azután vagy bérbe lehet adni, vagy házilag kezelni, s ha I 
itt a személyben van a hiba változtatni kell ra ta.

— Br. Bornemissza Tivadar, a haszonbérbe adást 
pártolja ; a mig azonban ez keresztül vihető lenne, nem 
óhajtja a birtokot művelteim, az eladandó ingóságokból 
kielégítő tiszta jövedelmet lehet kapni.

— Gy'&rffy Gy., nem tartja méltányosnak, hogy az 
uradalom házi kezelésének ily megdöbbentő eredményé­
nél a jószágigazgató magára hagyatik s az igazgató tanács tűzetik ki. 
hátravonul.

Felolvastál!k a választás eredménye ; e szerint meg­
választattak az egyháziakból: Barts Ferencz, Gergely Ig- 
nácz, Möller Ede ; a világiakból : dr. Groisz Gusztáv, Ug­
rón Gábor, Györffy Gyula, Csíki Viktor, br. Szentkereszty 
György.

'

A gyűlés bezáratik s folytatása másnap reggel 0 órára

(Folyt, küv.)
— Biró B. előadó : az is. tanács javaslatot tett, a 

Statusgvülé-nek jogában állott azt elfogadni vagy el nem 
fogadni: a Státusgvülés elfogadta, tehát rekriminácziónak 
az ig. tanácsra nézve helye nincs. Ha baj van, annak nem 
az ig. tanács az oka, hanem a kezelés ; itt kell tehát segí­
teni ; ő részéről a haszonbérbeadást pártolja.

— Györffy Gy. : azt kérdezte, hogy a bérbeadásig 
mi történjék az uradalommal ?

— Biro B. azt hiszi, hogy jószágigazgatóra vagy egy 
intézőre szükség van; tehát vagy a mostani megtartandó, 
vagy más választandó, annál is inzább, mert a haszonbéri 
kezelés mellett is szükség lesz jószágigazgatóra.

— Beteg Ferencs a haszonbéri kezelést nem tartja 
czélravezetőnek : indítványozza, hogy fix administrátornak 
adassék ki.

T Á R C Z A.
Esté n.

Ulég mindig f ülemben 
Cseng az est harangja 
Üdvöz légy Istennek 
Dicsőséges Anyja !

Látlak fenn az égen 

Hófehér ruhában, 
Szelíden reszkető 
Csillag mosolyában . . .

Látlak a néma est 
Beszédes árnyában, 
Fájdalmaknak Anyja, 
Sötét gyászruhában . . .

A Te dicsőséged,
A Te, mély fájdalmad 
Láttára 
Ezer érzés fakad . . .

Szó ki nem mondhatja, 
Toll le nem Írhatja . . . 
Dicsőséged .r gyászod 
Lelkem megsiratja . . .

Sírok gyászod miatt :

Égő fájdalomban;

— Kovács Fcrcncz úgy véli, hogy a baj abban van, 
hogy az uradalom igen nagv része nincs értékesítve és 
művelés alatt; ki kell aknázni az uradalom minden részét
s az eredmény egészen más leend; ezt meg fogja tenni 
egy haszonbérlő; miért nem tudná meg tenni maga a 
Státus házilag kecelve ?

— Miksa Elek befejezni kívánja a már eléggé kime­
ri lett ügyet; úgy véli, hogy a baj oka abban rejlik, hogy 
nagyon sokan folynak be -endelkezőleg a kezelésbe ; azért 
indítványozza, hogy az ig. tanács kebeléből küldessék ki 
egy három tagú bizottság a jószág haszonbérbe adásának 
előkészítésére, a mely bizottság a bérbeadásig kezelje a 
jószágot.

— Ziillich István szintén a haszonbérbeadás mel-
szivembenlett szól.

— Dr. Groisz G. úgy véli, hogy ha rósz volt a házi 
kezelés nem az annak az orvossága, hogy haszonbér! ke­
zelésre térjünk át, hanem a kezelést javítani, ha a kezelő 
személyben van a hiba, azon keli változtatni.

— Ugrón G. könnyelműségnek tartaná még további 
experimentacziókkai veszélyeztetni az uradalom jövedelmét ; 
ajánlja a haszonbérbeadásr.

— Beteg Sándor a szavazást holnapra kívánja ha­
lásztam!.

— Gr. Haller Jenő úgy véli, nem arról volt szó,
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A beszédes fájdalomban mindig kétkedtem.

A tévedés beismerése és megbánása többet igér, 
mint a jótettekkel való dicsekvés. (Qui stat videat, ne 
cadat 1)

Dicsőséged felett: 
Örvendő dalomban . . .

Legyen tiéd a szív 
Bú- és örömkönye,
As erdő virága,
Tenger minden gyöngye . . .

Nerceddel fakadjon 
A dal édes árja,
Útját a fényes nap 
Szent nevedben járja . . .

Neved mosolyogjon 
A kelő életre,
Neved hintsen álmát 
A fáradt lé lek re . . .

Valahányszor jót teszünk, egy-egy szép emlékkel 
gazdagítjuk a múltat, melynek fénye életünk alkonyára visz- 
sza fog mosolyogni . . .

A világ hiúsága a jótékonyságot is oly divatosan öl­
tözteti, hogy édes anyja az egyház alig ismer reá.

(folyt, kov.)

Irodalom.

— Megjelent : „Bölcseleti folyóirat“ Ill ik évf.
3-ik füzet. Szerkeszti és kiadja Dr. Kiss János. Tartalma : 
í. Értekezések. 2. Bölcseleti mozgalmak, vegyesek. 3. A 

! bölcselet magyar nyelve. — Irodalmi értesitő. — Ára egy 
: évre 5 frt.S ha éltünk alkonyán 

Cseng az „esi“ harangja: 
Légy velünk Istennek 

Dicsőséges Anyja !

— „Az iskolai vizsgálatokról-. Irta : Dreiszi-
ger Ferencz néptanitó. 71 lap. Ára 30 kr. Megrendelhető 
Adán (Bácsvnegyc).

— „Eiaíholikus hitoktatás“. Havi folyóirat.
Szerkeszti és kiadja: Fonyó Pál. III. évf. 10. szám. Elő­
fizetési ára : egész évre 3 frt, félévre 1 frt 55 kr. Megren­
delhető Sükösdön (Pestmegye).

— „Isten igéje szent beszédekben.“ XIII. évf. 
il. füzet. Szerkeszti és kiadja Jagicza Lajos ravazdi lel­
kész. — Előfizetési ára egész évre 2 frt.

fülei Szántó Lajos.

A magány óráiban.
— Gondolatok. —j

írta : Fülei Szántó Lajos.
(Folytatás )

;

— „ V legszentebb rózsa füzér királynéja“
1888. 10-ik füzet. Szerkeszti és kiadja P. Angelikusz. — 

Az idő tapasztalatait a romok köveire szokta Írni. ; Ára 1 frt vagy 5 int. elvállalása.
Ezekről tanulnak a bölcsek. — „Családi regénytái*.“ Szépirodalmi folyóirat 

I. évf. 8-ik füzet. Szerkeszti Ribényi Antal Kispesten.
Legjobb hazaszeretet a munkás élet. — Pályázat. A szebenmegyei róm. kath. tanitó 

! egyletnek közgyűlési határozata értelmében következő 
Sokszor adjuk el olcsón az egészséget és vásároljuk j pá!yakérdés tüzetik ki megfejtés végett : „Hogyan lehet a 

drága pénzen a betegséget. gyermekben a tanulási kedvet felébreszteni és fejleszteni.“
A pályázat feltételei : 1.) A pályamunka idegen kézzel 
Írva jeligés levélke kíséretében, 18SS márczius hó 3t nap­
jáig adandó be az egylet elnökségéhez. 2.) A beérkezett 
munkák közül a kitűzött jutalmat az nyerendi el, a mely 
a kiküldött bíráló bizottság által absolut szótöbbséggel 
legjobbnak nvilvánittatik. 3.) A pályád!j két darab cs. k. 
arany 4.) Csak a nevezett egylet rendes tagjai pályáz­
hatnak. Nszeben, 1888. január hó 7-én. A választmány 
nevében Thomandel József t. egyl. titkár.

A jóakarat sohase gyenge, sohasem lassú.

Az éretlenség és szenvedély követválasztásnál leg­
többször „követ“ választó.

A nép műveltségét jogainak mikénti gyakorlása tün­
teti fel.

Mindennap egy része hal meg életünknek. Sajátságos, 
hogy mindenütt, mindenben látjuk a halált és mégis any- 
nyira félünk attól. *

A munkában megkérgesedett tenyér többet visz a 
haza oltárára, mint a henyélő gazdag keztyüs keze.

A NAPI ESEMEXÏEK KÓRÉBÓL.
— Püspök urunk ő mitiga föpásztori Kőrútjá­

ból, melyet a belsőszolnoki esperesi kerületben végzett, f. 
hó ti-én déli vonattal, székhelyére szerencsésen visszaér­
kezett. Ezen alkalomból a ft. káptalan, központi papság és

Az unalom fárasztóbb, mint a munKa.
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ságot, s indítványozza, hogy a próba év letelvén a jószág- ' hogy a házi kezelés maradjon-e vagy haszonbéri kezelés 
igazgató elbocsátassék s az uradalom haszonbérbe adassék. léptettessék életbe, hanem miként kell a bajon segíteni.

— Ugrón Gábor-, de épen ez volt a tanácskozás tár­
gya és kéri a kérdést így téve fel azt szavazásra bocsátani.

— A gyűlés a 15-ös bizottság indítványát nem fo­
gadja el, — szavazattöbbséggel pedig elhatározza a házi 
kezelést tovább folytatni, a jószágigazgató elbocsáttatik és 
uj pályázat kihirdetése elhatároztatik.

— Gr. Haller Jenő nem hiszi, hogy a haszonbérbe adás 
czélravezetö legyen, részint az uradalom elhanyagolt volta 
miatt, részint mert egy oly nagy uradalomra nem akad bérlő a 
mostani viszonyok miatt ; s ha akad, az még 30 ezer ftot 
sem fog adhatni. Szükséges mindenekelőtt az uradalmat 
jókarba hozni, mert az meg fogja teremni gyümölcsét ; 
azután vagy bérbe lehet adni, vagy házilag kezelni, s ha j 
itt a személyben van a hiba változtatni keli ra ta. Felolvastatik a választás eredménye ; e szerint meg-

— Gr. Bornemissza Tivadar, a haszonbérbe adást választattak az egyháziakból: Barts Ferencz., Gergely Ig- 
pártolja ; a míg azonban ez keresztül vihető lenne, nem , nácz, Möller Ede ; a világiakból : dr. Groisz Gusztáv, Ug 
óhajtja a birtokot müveltetni, az eladandó ingóságokból , ron Gábor, Györlly Gyula, Csíki Viktor, br. Szentkereszty 
kielégitő tiszta jövedelmet lehet kapni.

— Gy'órjjy Gy., nem tartja méltányosnak, hogy az 
uradalom házi kezelésének ily megdöbbentő eredményé­
nél a jószágigazgató magára hagyatik s az igazgató tanács tűzetik ki.

György.

A gyűlés bezáratik s folytatása másnap reggel <1 órára

hátravonul. (Folyt, köv.)
— Biró B. előadó : az is. tanács javaslatot tett, a 

Statusgvülé-nek jogában állott azt e:fogadni vagy el nem 
fogadni: a Siátusgvüiés elfogadta, tehát rekriminácziónak 
az ig. tanácsra nézve helye nincs. Ha baj van, annak nem 
az ig. tanács az oka, hanem a kezelés; itt kell tehát segí­
teni ; ö részéről a haszonbérbeadást pártolja.

— György Gy.-. azt kérdezte, hogy a bérbeadásig 
mi történjék az uradalommal ?

— Biró B. azt hiszi, hogy jószágigazgatóra vagy egy 
intézőre szükség van; tehát vagy a mostani megtartandó, 
vagy más választandó, annál is inkább, mert a haszonbéri 
kezelés mellett is szükség lesz jószágigazgatóra.

— Beteg Ferencz a haszonbéri kezelést nem tartja 
czélravezetónek : indítványozza, hogy tix administrátornak 
adassék ki.

T Á R C Z A.
M & t é nt

Alig mindig f ülemben 
Cseng az est harangja 
Üdvös lágy Istennek 

Dicsőséges Anyja /

Látlak fenn az égen 

Hófehér ruhában^ 
Szelíden reszkető 
Csillag mosolyában . . .

Látlak a néma est 
Beszédes árnyában, 
Fájdalmaknak Anyja, 
Sötét gyászruhában . . .

A Te dicsőséged,
A Te mély fájdalmad 
Láttára 
Ezer érzés fakad . . .

Szó ki nem mondhatja,
nem Írhatja . . . 

Dicsőséged s gyászod 

Lelkem megsiratja . . .

Sírok gyászod miatt :

Égő fájdalomban ;

— Kovács Ferencz úgy véli, hogy a baj abban van, ; 
hogy az uradalom igen nagy része nincs értékesítve és 
művelés alatt: ki kell aknázni az uradalom minden részét
s az eredmény egészen más leend ; ezt meg lógja tenni 
egy haszonbérlő; miért rém tudná meg tenni maga a 
Státus házilag kezelve ? j

— Miksa Elek befejezni kívánja a már eléggé kime­
ri1.ett ügyet ; úgy véli, hogy a baj oka abban rejlik, hogy 
nagyon sokan folynak be -endelkezóleg a kezelésbe ; azért 
indítványozza, hogy az ig. tanács kebeléből küldessék ki 
egy három tagú bizottság a jószág haszonbérbe adásának 
előkészítésére, a mely bizottság a bérbeadásig kezelje a 
jószágot.

— Züllich István szintén a haszonbérbeadás mel-
szivembenlett szól.

— Dr. Groisz G. úgy véli, hogy ha rósz volt a házi 
kezelés nem az annak az orvossága, hogy haszonbér! ke­
zelésre térjünk át, hanem a kezelést javítani, ha a kezelő 
személyben van a hiba, azon keli változtatni.

— Ugrón G. könnyelműségnek tartaná még további 
experimentacziókkal veszélyeztetni az uradalom jövedelmét ; 
ajánlja a haszonbérbeadást.

Toll le

— Beteg Sándor a szavazást holnapra kívánja ha-
lasztatni.

— Gr. Haller Jenő úgy véli, nem arról volt szó,
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A beszédes fájdalomban mindig kétkedtem.

A tévedés beismerése és megbánása többet ígér, 
¡ótettekkel való dicsekvés. (Qui stat videat, ne

Dicsőséged felett: 
Örvendő dalomban . . .

mint a 
cadat !)Legyen tiéd a szív 

Bú- és örömkönye,

Az erdő virága,
Tenger minden gyöngye . . .

Neveddel fakadjon 

A dal édes árja,
Útját a fényes nap 
Szent nevedben járja . . .

Neved mosolyogjon 
A kelő életre,
Neved hintsen álmát 
A fáradt létekre . . .

Valahányszor jót teszünk, egy-egy szép emlékkel 
gazdagítjuk a múltat, melynek fénye életünk alkonyára visz- 

j sza fog mosolyogni . . .
*

A világ hiúsága a jótékonyságot is oly divatosan öl­
tözteti, hogy édes anyja az egyház alig ismer reá.

(folyt, kuv.)

Irodalom.

— Megjelent : „Bölcseiéi! folyóirat“ Ill ik évf.
! 3-ik füzet. Szerkeszti és kiadja Dr. Kiss János. Tartalma : 
j i- Értekezések. 2. Bölcseleti mozgalmak, vegyesek. 3. A 
I bölcselet magyar nyelve. — Irodalmi értesítő. — Ára egy 
j évre 5 frt.S ha éltünk alkonyán 

Cseng az Test~ harangja: 
Légy velünk Istennek 

Dicsőséges Anyja !

— „Az iskolai vizsgálatokról“. Irta : Dreiszi-
! ger Ferencz néptanító. 71 lap. Ára 30 kr. Megrendelhető 
I Adán (Bácsmegyc).

— „Etatliolikiis hitoktatás“. Havi folyóirat.
! Szerkeszti és kiadja : Fonyó Pál. 111. évf. 10. szám. EI5- 
¡ fizetési ára : egész évre 3 fit, félévre 1 frt 55 kr. Megren- 
! delhető Sükösdön (Pestmegye).

■§ülei Szántó Lajos.

— „Isten Igéje szent beszédekben.“ XIII. évf.
il. füzet. Szerkeszti és kiadja Jagicza Lajos ravazdi lel- 

! kész. — Előfizetési ára egész évre 2 frt.

A magány óráiban.
— Gondolatok. — ;

Irta : Fülei Szántó Lajos.
(Folytatás )

— „A legszentebb rózsafüzér királynéja“
, 1888. 10-ik füzet. Szerkeszti és kiadja P.. Angelikusz. — 

Az idő tapasztalatait a romok köveire szokta Írni. ¡ Ára 1 frt vagy 5 int. elvállalása.
Ezekről tanulnak a bölcsek. — „Családi regényt ár.“ Szépirodalmi folyóirat 

l. évf. S-ik füzet. Szerkeszti Ribényi Antal Kispesten.
— Pályázat. A szebenmcgyel rom. kath. tanító 

egyletnek közgyűlési határozata értelmében következő 
pályakérdés tűzetik ki megfejtés végett : „Hogyan lehet a 
gyermekben a tanulási kedvet felébreszteni és fejleszteni.“ 
A pályázat feltételei : 1.) A pályamunka idegen kézzel 
Írva jeligés levélke kíséretében, 188S márczius hó 31 nap­
jáig adandó be az egylet elnökségéhez. 2.) A beérkezett 
munkák közül a kitűzött jutalmat az nyerendi el, a melv 
a kiküldött bíráló bizottság által absolut szótöbbséggel 
legjobbnak nyilvánittatik. 3.) A pályadíj két darab cs. k. 
arany 4.) Csak a nevezett egylet rendes tagjai pályáz­
hatnak. Nszeben, 1888. január hó 7-én. A választmány 

Mindennap egy része hal meg életünknek. Sajátságos, nevében 1 nomandel József t. egyl. titkár, 
hogy mindenütt, mindenben látjuk a halált és mégis any- 
nyira félünk attól.

Legjobb hazaszeretet a munkás élet.

Sokszor adjuk el olcsón az egészséget és vásároljuk 
drága pénzen a betegséget.

»

A jóakarat sohase gyenge, sohasem lassú.

Az éretlenség és szenvedély követválasztásnál leg­
többször „követ“ választó.

A nép műveltségét jogainak mikénti gyakorlása tün­
teti fel.

A NAPI ESEMÉN YEK KÖRÉBŐL.
A munkában megkérgesedett tenyér többet visz a 

haza oltárára, mint a henyélő gazdag keztyüs keze. — Püspök urunk ő ninlgti főpásztori Kőrútjá­
ból, melyet a belsöszolnokl esperes! kerületben végzett, f _ 
hó 11-én déli vonattal, székhelyére szerencsésen visszaér­
kezett. Ezen alkalomból a ft. káptalan, központi papság és

Az unalom fárasztóbb, mint a munita.
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pen zoo frt. Hollaki Imre, ptj. 1886-ra 5 frt, 1887-re 5 frt. 
Takó János, rtg 1888-ra 2 frt, Szabó József, elf. 1888-ra
1 frt. Ferenczv Lajos, rtg. 1888-ra 2 frt. Csiszér Ádám 
elf. 188S ra 1 frt. László Dávid, rtg. 1888-ra 2 frt. Szabó 
István, ptg. 1888-ra 2 frt 50 kr. Barra Péter, ptg. 1889-re

— Lapunk mai számával utalvánvlapokat kül- 2 frt 50 kr. Kovács Lajos, Zágon, elf. 1888-ra 4 frt. Pász- 
döttünk mindazoknak, kik előfizetési vagy tagsági dijjaik- : tor György, elf. 1888-ra 4 frt. Ferenczy Ignácz, ptg. 1888. 
kai hátralékban vannak : tisztelettel kérjük az illetőket 5 frt. Veress István, ptg. 1888 ra 5 frt. Klemmer János,

ptg. 1888 ra 5 frt. Józsa Sándor, rtg. 1880 ra 1 frt, 1887-re
2 frt. Andrási Sándor, elf. 1888-ra 2 frt. Lukácsfi Manó, 
ptg. 1888-ra 2 frt 50 kr. Elekes Lörincz, elf. 1887-re 4 frt.

tanári kar testületileg tisztelgett a fáradhatlan főpásztor ur 
előtt, kiknek érzelmeit Barts Feren.cz nagyprépost püspök­
helyettes ur ó nsga meleg szavakban tolmácsolta. — Ezen 
körút leírását is már kezünkhöz vettük s lapunk jövő sz.á 
mában kezdjük közölni.

ezen lapokat felhasználni. —
— Lapunknak írják : Szeptember 23-án álda- 

tott meg a bolyai róm. kath. papilak és iskola, a nagy­
számban jelen volt bolyavölgyi magyarság és intelligens j Bardocz István, elf. 1888 ra 4 frt. Snell József elf. t888-ra
közönség jelenlétében ; mely alkalommal hatásos beszédet 4 ^rt- Kolozsvári szentferenczr. zárda, ed. 1888-ra 4 Irt.
tartott P. Karda István, hálát adván Istennek híveivel együtt» Orbán Jáczint, elf. 1888-ra 4 frt. Uilmann \ enczel, élt.
hogy Erdélynek ily nagy püspököt adott, ki Bolyáért is l§88 ra 4 frt. Nagy Ignácz, elf. 1888-ra 4 frt. Erőss Gáspár,
már csak nehány év alatt a 4000 irtot nagyban felülhaladó e^- ra 4 ,rt. Radányi József, elf. 1888 ra 2 frt. Biró 
áldozatot hozott. — Imádkozott Püspök urunk ő Nagy- Béla, ptg. 1888-ra 10 frt. Nagy Lajos, ptg. 1888-ra 5 frt. 
méltósága hosszas életéért, hogy megkezdett nagy mü- ! °‘-vt'
veit befejezhesse. - Elismerését fejezte ki a közönség ne- ¡ ~ PAI>ázat a Cslk ^nasagon üresedésbe ,ött
vében, tek. Nyágai Sándor bolyai nagybirtokos vállalkozó római kathollkus segéd-kántor-tamtoi állomásra, mely

folyó évi Oktober hó tb án betöltendő lesz Jöve­
delme : a hittközségtöl 42 kalangya rozs, 90 kai. zab, — 
a közcassából : mint tanító 70 frt. s ha a sekrestyéi teen- 

: dőket templomtisztogatás és harangozást is elvállalja, kapni 
fog 30 frt stola — mint segédkántornak 20 frt, a harangozás­
sal együtt 60 frt. üszpora 5 frt. 45 kr, fa 40 terű lágy. 
Az iskola-épületben tisztessé.es lakás, mely áll 2 szoba, egy ka­
mara és egy pinczéből. Van sütőház, istálló, szín és szekér 2 
sertés ól. Az iskola udvarán egy kis veteményeskert. A pályá­
zók kellően felszerelt folyamodványokat October tóig 
alólirotthoz küldjék be, —- de csakis oklevelesek pályáz­
hatnak. — A személyesen jelentkezők előnyben részesülnek. 
György Márton, k. helyb. rkath. lelkész.

lelkiismeretes munkálkodásáért, ki a szép és kényelmes 
épületet oly gyorsan és kifogástalanul felépítette. Meg van 
örökítve a papilak főbejáratánál márvány emléktáblán ő ! 
Nagyméltósága nagy neve a késő jövő számára, ezen fel­
irattal, aranybetükkel :

N. F.
Lönhart Ferencz kegyes Atyánk 
Erdélynek nagy püspöke ;
Jó lelteid fényes sorát 
E müved is hirdesse.

Kívánjuk is mi mindnyájan Bolyavölgyében, hogy a 
gondviselés ő Nagy méltóságát az emberi kor legvégsőbb 
határáig tartsa meg, tegye áldásossá nagy áldozatait, tegye
szerencséssé minden lépésit ! _ , ..

. .. . . . .. , ., , Szerkesztői üzenet.
- A dicső szentmart»™, temp ómra Adako- Egy ki9 türelemre kérjüU mindaíoo „rakat, kik b. dolgoza.

ZÓk nevei. rőt. Kovács József, X ácz. sznt. László 4 50 taikkal tiszteltek meg benünket : rendre sorját kerítjük mindeniknek.
kr. Főt. Ruschek Ant. Győr i frt. Főt Horváth L. Győr ¡-------------------
1 frt. Főt. Tóth Ant. Győr i frt. Carm. Convent Győr i frt. |
Szent Benedekrendi Székház Győr 3 frt. Főtiszt. Francis 
Norbert igazg. Győr 2 frt. Nagys. főtiszt. Mohi Ant. 1 frt.
Főt. Pap János jobbágyfidvi pléb. 1 frt. B. B. 2 frt. Ol- j 
vashatlan 1 frt. Csaby József 1 frt. Dobai Ferencz 1 írt. ■
Solyom i frt. N. X. Déva 40 kr. Boross Elek és nejei frt.
N. N. 40 kr. Vásárhelyi főhadnagy és neje 1 frt. Bíró Mik­
lós i frt. Tóth 30 kr. Valaki 60 kr. Adtam 30 kr. Mól- ! 
dován 20 kr. Nagy M o. t. 50 kr. Juchó János 1 frt. 30 kr. \
Egy valaki 30 kr. I S L 50 kr. Olvashatlan 20 kr. Valaki 
40 kr. R. M és X. N. 40 kr. Több N. N. 90 kr. Finö- 
velde 50 kr. Egy szegény özvegy 3. frt. Nauf. József 10 
kr. Orbok Antal Hosszuaszó 1 frt. Bánffy Mihály Hos- 
szuaszó i frt. Kelemen László Hosszuaszó 1 frt N. N.
Hosszuaszó 20 kr. Szántó Sándor Hosszuaszó 2 frt. N. N.
Hosszuaszó 20 kr. N. N. Hosszuaszó 1 frt.

Máriaczelli« gyomorcsöppek.
** gitünü hatása szer a gyomor minden betegségeiben.

•rhuriit, gyomorégés, homok-és darakopzódt s tulság.is 
nyálkaképzodés, sárgaság, undor és hányás. főfájás ha 
a gyomortól ered), gyoruiorgörcs, székszorulá'. a gyomor- 

SA nak ételekkel és italokkal való túlterhelése, giliszták, lep-, 
máj- és aranyeres bániaknak eseteiben. Egy nvegc-e ara 

Sjfr használati utasítással együtt40kr., kettős palaezk dl kr. 
H Központi szétküldés Brády Karol? gyógy-/.eresz ahal 

Krenislerhen (Morvaország). j

Kaiiható minden gyógyszertárban.

Védjegy. ill irm
Ír, Óvás! A valódi tnáriavzelli gyomonsőppekei 

hamisítják és utánozzák. A valódiság jvléiü min<!--n 
Mft-W üvegnek piros, a lenti védjegy gyei ellátott IkfitekD.. '¡••■II 

göngyölve lennie és a minden üveghez mellékek I : -zná* 
2PP-r.~l lati utasításon meg kell jegyezve lenni, hogy -íz Kr- •»- 

n iíiisek Henrik könyvnyomdájában nyomatott. *tl

ffl

sierhet

Hamisítatlanul kapható: Gyulafehérvárt: Frölich Gyula gyógy­
szerésznél. — Szászvároson: Deák György, G rafft us József, Wlad N. 
gyógyszerészeknél. - Szászsebes : Binder Lajos és Reinhard G. C. 
gyógyszerészeknél. — Mcdgves : Schuster gyógyszerésznél. — Szer- 
daliely : Schimert dir. Fr. gyógyszerésznél. — ' Radnóth : Jcney D. 
5y(*í,yszerésznéL — Verespatak : Moldován Lajos gyógyszerésznél. 
— I lát-szeg : Csonka József gyógyszerésznél.

— Az érd. róm. k. írod. társ. pénztárába 
fizettek : Nms. Lönhá:. Ferencz püspök ur ajándékké-

Kiadja : Az erdélyi róm. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : DrT TODOR JÓZSEF. 
Szerkesztőtársak : Dr. CSERNI BÉLA, PAL ANTAL, PAL ISTVÁN, STR AUBERT ÖDÖN.

Nyomatott Papp és Kerdinándnál a püsp. lyc. nyomdában Gyulafehérvár«.


